
Consultas Realizadas 

Licitación 414938 - ADQUISICIÓN DE
IMPRESORAS PARA CREDENCIALES PARA LA

DGM
Consulta 1 - Adquisicion de impresoras de tarjetas para credenciales de
funcionarios

Consulta 2 - Impresoras de tarjetas

Consulta 3 - Impresora de tarjetas

Consulta 4 - Impresora de tarjetas

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Solicitamos a la Convocante realice una apertura del PBC para dar oportunidad de participacion a empresas que estan en
condiciones de ofertar otra Marca de impresora de tarjetas , siendo que solicitan la impresora de marca Evolys Primacy. 
La impresora Primacy es la unica que da cumplimiento al total de las especificaciones tecnicas que se encuentran en el
Pliego de Bases y Condiciones, por lo que solicitamos sea evaluado cada punto de las especificaciones para que en su
conjunto no sea solamente la marca y modelo solicitado la que pueda ser ofertada.
El pedido es realizado para que exista la posibilidad de que puedan contar con la participacion de oferentes con otras
marcas de similares caracteristicas, que no podran participar por las limitaciones que apuntan solamente a una marca y
modelo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Visualizar en el SICP la Adenda remitida.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Respecto a la experiencia requerida, a fin de permitir la participación de más oferentes, se solicita que el requisito sea de 4
(cuatro) contratos en los últimos 5 años (2021, 2020, 2019, 2018 y 2017). El requisito de 2 (contratos) por año es
sumamente limitativo y no beneficia la participación de oferentes. Además, se solicita que como alternativa a los contratos
la experiencia se pueda comprobar con facturas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Respecto a la descripción del Ítem 1 solicitado, a fin de permitir la participación de oferentes, solicitamos que la
convocante permita la presentacion de impresoras de otra marca que no sea Evolis. 

En caso afirmativo, abrir el pliego en los puntos donde solamente la impresora Evolis es la que pueda cumplir con lo
solciitado.

Existen en el mercado varias marcas y modelos de impresoras objetos del llamado que pueden cumplir con lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Visualizar en el SICP la Adenda remitida
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Consulta 4 - Impresora de tarjetas

Consulta 5 - Impresora de tarjetas

Consulta 6 - Impresora de tarjetas Evolys Primacy con Pantalla: Touch LCD
color

Consulta 7 - Impresora de tarjetas

Consulta 8 - Impresora de tarjetas

Consulta 9 - Impresora de tarjetas

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Con relación al objeto del llamado, favor confirmar si las impresoras de tarjetas serán utilizadas para las credenciales de los
funcionarios específicamente como indica el Dictamen DGM/UOC N° 29/2022

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Si es correcto su consulta.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

CONSULTA: En atención a que no existen diferencias técnicas y a fin de permitir la participación de más oferentes, se
solicita que el mínimo de Memoria sea 32 MB en lugar de 64 MB

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Considerando que la exigencia de Pantalla Touch LCD color no es imprescindible ni afecta el performance de impresión de
las credenciales destinadas a funcionarios del Ministerio de Migraciones ni la calidad y/o seguridad de la credencial
impresa, se solicita que, a fin de permitir la participación de más oferentes, se acepten pantallas LED; OLED , LCD o Touch
LCD color o equivalente

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Visualizar en el SICP la Adenda remitida.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Solicitamos consideren una velocidad como MINIMO de 200 tarjetas por hora, donde sera incluida la velocidad HASTA 225
de la impresora Evolis, dando lugar a otras marcas a poder participar

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Visualizar en el SICP la Adenda remitida.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2022

Se Solicita que sean aceptadas bandeja de rechazo con un MINIMO de 20 tarjetas, considerando que solamente la
impresora EVOLIS tiene capacidad de 30

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2022

Visualizar en el SICP la Adenda remitida.

Consultas Realizadas   Licitación 414938 - ADQUISICIÓN DE IMPRESORAS PARA CREDENCIALES PARA LA DGM

06/05/24 14:28 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Impresora de tarjetas

Consulta 10 - pantalla de la impresora solicitada

Consulta 11 - Velocidad de impresión

Consulta 12 - velocidad de impresión monocromatica

Consulta 13 - Adenda del 8 de Julio de 2022

Consulta 14 - Impresora de tarjetas PVC

Consulta 15 - Impresora de tarjetas PVC

Consulta 16 - capacidad de utilizar insumos

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Se solicita que consideren hasta Windows 10, considerando que Windows 11 aun no es una plataforma estable ni se
encuentra aun en venta a traves a los canales formales.
Las marcas que trabajan con impresoras de PVC estan aguardando la estabilidad del sistema Operativo Windows 11 y que
sea oficialmente declarado para venta formal para el lanzamiento de el driver para este sistema operativo.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Considerando que la exigencia de Pantalla Touch LCD color  no es imprescindible ni afecta el performance de impresión de
las credenciales destinadas a funcionarios del Ministerio de Migraciones, se solicita que, a fin de permitir la participación de
más oferentes, se acepten pantallas LED; OLED, LCD estándar, LCD color o equivalente.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Solicitamos que sea considerada la velocidad de: 225 tarjetas color / hora
Y retirar la palabra "hasta" que limita la velocidad.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Solicitamos que sea considerada la velocidad de: 850 tarjetas monocromo / hora Y retirar la palabra "hasta" que limita la
velocidad.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Se Solicita que sean aceptadas bandeja de rechazo con un MINIMO de 20 tarjetas, considerando que solamente la
impresora EVOLIS tiene capacidad de 30

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Solicitan que la impresora tenga Capacidad de utilización de cintas de ½ panel YMCKOKO en colores por 250 tarjetas como
mínimo.

Para que puedan tener una participación de oferentes con otras marcas de impresoras, solicitamos que acepten cintas
YMCKO-KO (tanto de 1/2 panel como de panel entero)

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Solicitan que la impresora tenga Capacidad de utilización de cintas de ½ panel YMCKOKO en colores por 250 tarjetas como
mínimo.

Para que puedan tener una participación de oferentes con otras marcas de impresoras, solicitamos que acepten cintas
YMCKO-KO (tanto de 1/2 panel como de panel entero)

Consultas Realizadas   Licitación 414938 - ADQUISICIÓN DE IMPRESORAS PARA CREDENCIALES PARA LA DGM

06/05/24 14:28 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - capacidad de utilizar insumos

Consulta 17 - Especificaciones técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

solicitan impresora con capacidad de utilización de cintas en negro por 2.000 tarjetas como mínimo.

Solicitamos a la convocante acepte cintas en negro por 1500 tarjetas como mínimo para contar con una cantidad mayor de
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2022

Con el deseo de que otras empresas dedicadas al rubro de impresoras de tarjetas, solicitamos a la convocante, considere
impresoras que no sean solamente de la Marca Evolis, Modelo Primacy la solicitada según lo establecido. 
El pedido obedece a que el conjunto de las especificaciones técnicas solamente puede ser cumplida por dicha marca y
modelo.
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